
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 35 del 

16/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE ASSEVERATA SUI RAPPORTI TRA 
MINISTERO ED ENTE RELATIVA AI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E 
RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA' DEGLI ELEMENTI 
ANCHE NON STRUTTURALI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO MARIELE VENTRE" - 
IMPORTO EURO 75.000,00

Il Redattore: Beniamino Calabrò 

Premesso che:
-   con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

-   con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019

-   con la delibera CIPE n. 6 del 20 gennaio 2012, pubblicata sulla GU n. 88 del 14 aprile  
2012,  sono  stati  finanziati  gli  interventi  riguardanti  il  “Secondo programma 
straordinario  di  interventi  urgenti  finalizzati  alla  prevenzione  e  riduzione  del 
rischio  connesso alla  vulnerabilità  degli  elementi  anche non  strutturali  negli 
edifici  scolastici”,  e  tra  questi  è  stato  finanziato  il  progetto  per  la  “Messa  in 
sicurezza  e  riduzione  del  rischio  connesso  alla  vulnerabilità  degli  elementi 
anche non strutturali dell’edificio Mariele Ventre” dell’importo di € 75.000,00;

-   con determinazione dirigenziale n. 2089 dello 07/12/2012 è stato conferito al geom. 
Giorgio Iacono l’incarico di R.U.P. dell’intervento di che trattasi;

-    il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il Comune di Ragusa hanno stipulato 
una Convenzione regolante i rapporti tra Stato ed Ente, giusto protocollo del Ministero 
n° 16445 del 26 settembre 2013; 

Pagina 1/2



-   con determinazione dirigenziale n. 1704 del 22/11/2013 è stato conferito l’incarico di 
progettazione  e  della  direzione  dei  lavori  all’ing.  Giuseppe  Corallo  ed  al  geom. 
Giovanni Guardiano;

-   con  determinazione dirigenziale  n.  1750 dello  03/12/2013  è  stato  conferito  all’ing. 
Beniamino Calabrò l’incarico per la verifica del progetto esecutivo;

-   con determinazione dirigenziale n. 1734 dello 03/09/2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo;

-   con determinazione dirigenziale n. 2371 del 17/11/2015 è stato approvato l’esito delle 
operazioni di gara e l’aggiudicazione definitiva;

-   con determinazione dirigenziale n. 672 del 13/04/2016 è stata approvata la variante al  
progetto;

-   con determinazione dirigenziale n. 895 del 18/05/2016 sono stati approvati gli atti di  
contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, ed autorizzato lo svincolo della 
cauzione ed il pagamento dello stato finale dei lavori;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 
19 del 24 marzo 2017;

Considerato che nella convenzione di cui in premessa, ai sensi dell’art. 7, il Comune di 
Ragusa, al fine di definire esattamente l’effettivo ammontare del finanziamento utilizzato,  
ha l’obbligo di redigere una relazione asseverata sui rapporti tra Ministero ed Ente, e che 
la stessa deve essere approvata;

Ritenuto necessario approvare la relazione asseverata sui rapporti tra Ministero ed Ente;

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

D E T E R M I N A

1) di approvare, con riferimento ai lavori di “Messa in sicurezza e riduzione del rischio 
connesso  alla  vulnerabilità  degli  elementi  anche  non  strutturali  dell’edificio 
scolastico Mariele Ventre”, la relazione asseverata sui rapporti tra Ministero ed Ente;

2) dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  o 
accertamento in entrata;

3) dare mandato agli uffici competenti ,a termini del D.Lgs . n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento  nel  link<<Amministrazione  Trasparente>>  sezione  Provvedimenti  e 
sottosezioni - Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune.

Parte integrante: relazione asseverata sui rapporti tra Ministero ed Ente
 

Ragusa,  16/02/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

